
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1810 del 21/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – Quota servizi FONDO 
NAZIONALE POVERTA’ ANNUALITA’ 2019: PAL 2019. Decreto direttoriale del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 294 del 10.9.2020 e Decreto assessoriale Regione 
siciliana n. 104_GAB del 18.11.2020.  Presa d’ atto approvazione PAL 2019 da parte del 
Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 44.

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

 Visto il Decreto direttoriale n. 294 del 10.9.2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali  
con il quale veniva assegnata relativamente alla quota servizi FONDO POVERTA’ ANNO 2019 al 
Distretto socio-sanitario 44 la somma di € 695.005,00;

preso atto  che tale somma è stata già introitata dal Comune di Ragusa in qualità di ente capofila 
del Distretto sociosanitario 44;  

viste le Linee guida “per l’ impiego della Quota servizi del Fondo Povertà annualità 2019”  punto 3  
in cui viene specificato che “per l’ utilizzo delle somme e l’ avvio delle azioni non è necessario 
presentare alcuna comunicazione preventiva né alcuna dichiarazione di inizio attività, né 
trasmettere al Ministero alcun atto di programmazione locale, eventualmente soggetto all’ 
approvazione delle competenti Autorità locali o alle attività di monitoraggio da parte della Regione 
competente”;



Pagina 2/4

visto il Piano di attuazione locale del Distretto sociosanitario 44 relativo alla Quota servizi Fondo 
povertà annualità 2018 che ha ottenuto parere di congruità dalla Regione Siciliana;

preso atto che il Comitato dei Sindaci dell’ 8 ottobre 2020 ha ritenuto relativamente al nuovo 
progetto distrettuale  riguardante la  Quota servizi Fondo povertà annualità 2019,   di prendere 
come sostanziale punto di riferimento tale Piano di attuazione locale redatto con la fattiva 
collaborazione della Rete territoriale locale,  pur apportando qualche modifica soprattutto 
collegata al finanziamento dei PUC (progetti di utilità collettiva);

preso atto che il Comitato dei Sindaci sempre in data 8 ottobre 2020 ha conseguentemente  
approvato il progetto distrettuale relativamente alla quota servizi Fondo povertà annualità 2019 ;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 5113 del 30.10.2020  con la quale si è impegnata la somma 
di € 695.005,00 al capitolo in uscita 1916/25  imp. 1524/20 , codice bilancio 12.04-1.03.02.99.999;

 preso atto del Decreto Assessoriale  della  Regione siciliana n. 104_GAB del 18.11.2020, con il 
quale la Regione Siciliana disponeva che anche per la Quota servizi Fondo Povertà annualità 2019  
occorreva predisporre un PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE sia pure in maniera significativamente 
semplificata rispetto alla procedura adottata per il PAL 2018;

Atteso che questo Comune Capofila ha attivato una interlocuzione, con le modalità consentite dall’ 

emergenza Covid19,  in data 25 novembre 2020 con il Gruppo Piano del Distretto sociosanitario 44, 

conclusasi in data 1 dicembre 2020.

Atteso inoltre che in data 2 dicembre 2020 si è aperta una interlocuzione con la Rete Territoriale di 

protezione sociale  conclusasi in data 6 dicembre 2020;

che da tali interlocuzioni risulta sostanzialmente confermato il progetto distrettuale già approvato  con 

Determinazione Dirigenziale n. 5113 del 30.10.2020;

preso atto che il Comitato dei Sindaci riunitosi in modalità on line il 9 dicembre 2020 ha approvato il PIANO 

DI ATTUAZIONE LOCALE 2019, che al netto di piccole modifiche e rispetto alle quali si rimanda al verbale n. 

4 di cui al seguente capoverso, conferma il progetto distrettuale già approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 5113 del 30.10.2020;

visto il Verbale n. 4 del 9 dicembre 2020 del Comitato dei Sindaci che si allega come parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione;

ritenuto dunque di prendere atto dell’ approvazione del PAL 2019 da parte del Comitato dei Sindaci;

preso atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in 

entrata;

considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti 

indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

dato atto che la presente determinazione non comporta alcun  accertamento in entrata o impegno di spesa;

visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;



Pagina 3/4

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1)  Prendere atto che il Comitato dei Sindaci in data 9 dicembre 2020 ha approvato il PAL 2019 riguardante la quota 

servizi fondo povertà 2019 che,  al netto di piccole modifiche e rispetto alle quali si rimanda al verbale n. 4 di 

cui al seguente capoverso, conferma il progetto distrettuale già approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

5113 del 30.10.2020;

2) Allegare alla presente determinazione come parti integranti e sostanziali il verbale n. 4 del 

Comitato dei Sindaci e il Piano di attuazione locale  2019 approvato dal Comitato dei Sindaci;

3) Prendere atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 

accertamento in entrata.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


